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Informacion për dorëzimin e njoftimit për qëllim të realizimit të projektit – Ndërtimi i hekurudhës së shpejtë në Korridorin X të Republikës së Maqedonisë së Veriut, për nevojat e investitorit Ministria e Transportit.

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor njofton publikun e interesuar se investitori Ministria e Transportit, me seli në rr. “Cërvena Skopska Opshtina” nr. 4, Shkup, ka dorëzuar njoftim për qëllimin e realizimit të projektit – Ndërtimi i hekurudhës së shpejtë në Korridorin X të Republikës së Maqedonisë së Veriut, për nevojat e investitorit Ministria e Transportit, si dhe një shqyrtim me të cilin përcaktohet nevoja për vlerësimin e ndikimit të projektit në mjedisin jetësor dhe një listë kontrolli për përcaktimin e fushëveprimit të vlerësimit të ndikimit të projektit në mjedisin jetësor.
Qëllimi i projektit është modernizimi dhe përmirësimi i linjës hekurudhore përgjatë Korridorit Pan-Evropian X, nga Tabanoc (kufiri me Republikën e Serbisë) deri në Gjevgjeli (kufiri me Republikën e Greqisë). Rruga hekurudhore ka një gjatësi të përafërt prej 190 km dhe do të përfaqësojë një zgjidhje teknike që kombinon përmirësimin e korridorit ekzistues hekurudhor me ndërhyrje selektive inxhinierike në segmentet me topografi të ndërlikuar ose kufizime hapësinore. Projekti parashikon rinovimin e stacionit hekurudhor në Shkup, si dhe krijimin e një lidhjeje të re me aeroportin e Shkupit. Komponentët kryesorë të hekurudhës gjithashtu do të përmirësohen/rikonstruktohen ose do të ndërtohen të rinj, për të përmbushur kërkesat më të larta fizike të hekurudhës së shpejtë. Rezultatet e pritshme nga projekti janë rritja e numrit të udhëtarëve dhe e mallrave që tranzitojnë përmes hekurudhës, si dhe një përvojë përgjithësisht më e sigurt, më e besueshme dhe më e shpejtë për të gjithë përdoruesit. Rruga hekurudhore në Korridorin X parashikohet të kalojë nëpër këto komuna: Kumanovë, Likovë, qyteti i Shkupit, komunat e qytetit të Shkupit (Kisela Voda, Aerodrom, Gazi Baba, Qendër), Ilinden, Studeniçan, Zelenikovë, Veles, Gradsko, Rosoman, Negotinë, Demir Kapi dhe Gjevgjeli.
Organi kompetent për marrjen e vendimit është Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor.

Njoftimi i plotë për qëllimin e realizimit të projektit – Ndërtimi i hekurudhës së shpejtë në Korridorin X të Republikës së Maqedonisë së Veriut, për nevojat e investitorit Ministria e Transportit, mund të shihet në faqen zyrtare të internetit të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor - www.moepp.gov.mk

Persona për kontakt:
Administrata e Mjedisit Jetësor
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
infoeko@moepp.gov.mk,
me postë në adresën: sheshi “Presveta Bogorodica” nr. 3, 1000 Shkup
Ministria e Transportit, seli në rr. “Cërvena Skopska Opshtina” nr. 4, Shkup
Tel.: 077 611 628; email: biljana.zdraveva@mtc.gov.mk  – Biljana Zdraveva
     +389 2 3251 403  
www.moepp.gov.mk
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit hapësinor e Republikës së Maqedonisë së Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Maqedonisë së Veriut
Министерство за животна средина и просторно планирање на Република Северна Македонија
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1

image1.png




image2.png
Peny6iuka CeBepHa MakemoHuja Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

MuHNCTEpPCTBO 3a >)KUBOTHA CpeiNHA
U IIPOCTOPHO IJIAHUPAH>€





